6 *Alb. II, I 2, 8* 36 *de Alexandri locis v. ind. auct.*

7 autem *sup. lin. m. 1* 9 -e- *sup. lin. m. 3* 12 sunt *sup. lin.*
m. 1 24 *ante esset del. est m. 1* 27 non *sup. lin. m. 1.*

multiplex causatur ex multis stellis et ymaginibus caeli specie et natura diversis: et fit in luminibus illis diversa mixtio sicut in qualitatibus elementalibus. Et causa diversae mixtionis luminum est situs et motus secundum coniunctionem et praevensionem et distantiam et
 5 propinquitatem et respectum ipsorum multiplicem ad invicem.

Adhuc autem secundum diversum casum radiorum ipsorum super materiam generatorum et corruptorum cui radii ipsorum incidunt aut linea contingente aut angulo obtuso aut recta diametro aut angulo acuto: et in acutis angulis eorum et obtusis multa est differ-
 10 rentia valde.

Adhuc autem ex hoc quod quaedam tangunt recto radio sub situ uno, quaedam autem reflexo sub duplici situ radii.

Ex omnibus hiis et pluribus aliis diversimode informantur quali- 23
 tates elementales a virtutibus caelestibus: et secundum hoc fiunt in
 15 eis virtutes acutiores vel hebetiores, simpliciores vel multipliciores, subtiliores sive formaliores vel materialiores, mirabiliores vel igno-
 biliores.

Quoquaque autem istorum modorum dicatur, iste non vult esse in rebus generatis nisi formas corporeas mixturas qualitatum et lumi-
 20 num caelestium consequentes: et sic omnes formas substantiales sive sint inanimatorum sive sint animae ipsae, dicit esse armonias aut armonias corporum consequentias quasdam et videtur etiam velle quod non sint nisi quaedam propria accidentia materiae sic vel illo modo commixtae. Quod licet absurdum sit omni Perypathetico, tamen
 25 non est locus hic disputandi de hoc sed in philosophia prima hoc habet determinari, quia ibi considerantur principia substantiae secundum quod est substantia. Hic autem sufficit quod in libro de Anima diximus, ubi probatum est nullam animam esse armoniam corporis aut armoniam consequens.

30 Si autem obiCIatur Alexandro quod secundum hoc non oportet in animalibus esse masculum et feminam quia in sola femina cum virtutibus caelestibus completur huiusmodi mixtio et natura contenta est paucioribus quam potest, ergo non producit nisi generans in seipso (et hoc est femina) et sic mas omnino superfluit in natura:
 35 respondet Alexander dicens quod hoc non est verum quia ge- 24
 neratio non perficitur nisi virtutibus activis et passivis diversimode se invicem excedentibus et excessis: id enim quod formatur in generatione, oportet quod habeat virtutes recipientes formam et tenentes: virtus autem formam recipiens est humor: tenens autem est idem
 40 humor constans per frigidum aliquo modo comprimens et per siccum terminans. Oportet tamen istas virtutes esse sic digestas quod calidum digerens non sit acuens siccum quod terminat humidum quod

suscipere debet formam, et non expellat omnino frigidum quod comprimit humidum ut forma in ipso sigilletur. Sicut autem exigitur formam in generatione recipiens, sic etiam exigitur formam imprimens et sigillans et hoc oportet esse motivum et impressivum et acutum: et hee virtutes non perficiuntur nisi calido acuto et sicco acuto penetrante. Haec autem oportet esse digesta ita quod frigidum abscedat, et non impediatur motum calidi et humidum vincatur ita quod non impediatur acumen sicci. Oppositos igitur modos et terminos istae habent digestiones et ideo in una et eadem complexione fieri non possunt: propter quod creati sunt ut dicit, masculus et femina. In mare enim completur id quod est sigillans in qualitatibus istis: in femina autem id quod sigillatur.

Omnia autem haec abusiones sunt Empedoclis qui negavit esse formas substantiales et animas: et dixit tamen aliam rationem mixturae esse in osse et aliam in carne. Et quod nichil sit quod dicunt isti, patet ex hoc quia secundum dictum eorum masculus et femina in omni deberent esse generante quia talis excedens et excessus modus qualitatum in sigillando et recipiendo est in omni generatione et non tantum in generatione animalium.

Haec igitur est capitulariter loquendo summa dictorum Alexandri, in quibus Empedoclem et non Aristotelem est sequutus.

CAP. IV.

Et est digressio declarans solutionem inductarum quaestionum secundum Avicennam et Theodorum et Theophrastum Perypatheticos.

25 | Avicenna autem tolerabilius dicit || de solutione quaestionum 25
inductarum: asserit enim virtutes generativas dari spermati maris ex
duobus, universaliter videlicet a membris per hoc | quod sperma est id
fol. 227v quod ad generationem segregatur ab ultima digestionem: || ultimo
enim digestum secundum propinquam virtutem est omnibus membris
simile, et sic potentia propinquissima actum habet omnium membro- 30
rum, actu autem nullum. Talis autem propinquissima potentia non
est sine aliqua virtute membrorum: quoniam sicut in libro de Nutri-
mento determinatum est, cibus assimilatus motum ad membra habet
ab eo quod generat in eo formam membrorum, et forma illa iam
exercet in ipsa virtutes quando movetur ad locum membri. Ab hoc 35
igitur habet virtutem formativam in cuiuslibet membri incoatione, licet
non sit completa adhuc in substantia eius secundum actum.

Secundum autem est vasa seminaria in quibus sunt virtutes

24 Theodorus v. ind. auct. 25 cf. Avicen. de anima I 1 eqs. Avicen.
de animal. XIV 2 f. 49r 32-33 Alb. II. 1, 3 eqs.

35 post membri del. ^apc actu? m. 1.

formativae illas virtutes quae incoatae sunt in quarta digestionem complentes ut agant et forment membra. Complent autem sic sperma magis digerendo ipsum et inducendo in ipsum spiritum virtutem animae habentem qui format et distinguit totum secundum partes in figuras
 5 membrorum. Istae igitur virtutes intrinsecae sunt semini secundum subiectum et extrinsecae sunt eidem secundum originem: et in hoc convenit Avicenna cum Alexandro qui etiam virtutes formantes dixit intrinsecas esse semini eo quod sunt in ipso sicut in subiecto, licet origo earum sit in mare et femina digerentibus.

10 Differt autem Avicenna ab Alexandro in hoc quod Alexander 26 ponit omnes has virtutes esse corporis secundum subiectum et originem, Avicenna autem non dicit hoc, sed potius quod secundum originem sunt in corpore: quia oriuntur ab anima quae non est corporea virtus, sive corporea virtus sit simplex sive sit mixta: et si mixta sit
 15 corporea virtus, tunc iterum anima nec est mixtura ipsius neque aliquid mixturam consequens sicut in primo de Anima determinatum est: sed virtutes calidi et humidi et aliae quae sunt in semine, sunt instrumenta illius virtutis quae in spiritum seminis influxa est ab anima quam virtutem vocamus formativam: et ipsa dirigit illas quali-
 20 tates instrumentales ad finem a se intentum, hoc est ad membrorum formationem.

Virtus igitur animae quae est in semine, non est anima sicut etiam in libro secundo de Anima probatum est: sed est aliquid animae et subiectum eius est spiritus qui est in semine retentus intra ipsum
 25 per spissitudinem et viscositatem ipsius: propter quod semen aquosum tenue non generat eo quod facile exspirat spiritum in quo est formativa virtus qui est intra ipsum. Huius igitur virtutis est instrumentum calor digerens et convertens materiam spermatum et totius geniturae: qui calor habet virtutem animae sicut instrumentum habet virtutem
 30 sui motoris et per hoc movet ad vitam et habet in se virtutes caelestes et elementales propter materiam in qua est. Haec enim materia quae est subiectum caloris, est ex elementis et sic habet virtutem elementalem non simplicem; sed mixturae: et haec est multiplex ut patuit in capitulo praeinducto.

35 Habet etiam ex eadem materia virtutes caelestes praeter ea quae 27 prius dicta sunt: et cum illae virtutes sint vivifici luminis, ex hiis habet fundare et substantificare id in quod agit. Ex virtutibus igitur elementi habet alterare et subtiliare et congregare omogonia et segregare etherogonia. Ex virtutibus caelestibus habet fundare in esse
 40 permanenti et figura congrua et substantificare formata sicut et ipsa caelestia in esse permanenti fundata sunt et figuris imaginum et

16 *Alb. U. I 2, 8* 23 *Alb. U. II 1, 7*

13 in corpore *C incorporeae edd.*

radiatorum incidunt et illabuntur materiae generatorum et corruptorum et sunt substantiae subsistentes in se et formatae perpetuae. Sed idem calor in quantum est animae cuius natura super orbis est naturam eo quod orbis creatus est in umbra inferioris animae sicut dicit Ysaac, habet vitam inducere in formatum sperma: et sic efficitur 5 animatum in genere plantae vel animalis id quod in spermatibus est conceptum.

Alexander autem quia non dicit animam esse nisi virtutem corpoream, dicit quod eadem virtutes quae formant sperma in membra sunt in membris formatis et movent ipsa et sunt sicut animae in ipsis vel partes 10 animae. Avicenna autem quia nullam harum virtutum dicit esse animam, sicut et rei veritas est, dicit transire et non manere virtutes formantes post completam formationem: sed potius tunc animam quae inducta est, movere membra secundum omnem motum ipsorum, naturalem videlicet et vitalem et animalem: et in hoc differt ab Alexandro. 15

28 Sic igitur patet quod virtutes istae sunt intrinsecae spermati
fol. 258r et quod operatio earum finitur ad animatum et vivum: ¶ et tunc dicit quod transeunt et non remanent: sed anima quae iam est educta ad actum, illa postea principium est omnium motuum nutrimenti et augmenti et sensus et omnium universaliter motuum aliorum qui sunt 20 in arboribus et plantis. Si autem quaeratur quando incipit operari illa anima et si est una vel plures, posterius determinabitur.

Haec igitur est summa dictorum Avicennae.

Haec autem verba sumpsit Avicenna ab eo philosopho quem Theodorum Arabes et Graeci vocant: hic enim dixit semen habere 25 animae actum, quem actum quidam vocant animam. Actum autem hunc vocant formativam animati impressam semini ab anima generantis. Et hunc actum dixit Theodorus esse formalem informantem virtutes caelestes quae sunt in semine: et hee sic informatae informant virtutes elementales quae sunt in semine eodem: et propter huiusmodi infor- 30 mationes tota operatio caloris et spiritus qui sunt in semine, operantur ad formam animati figurando organa ad animae operationes et educentes animam quae est forma animati in actum de potentia: qui actus animae cum produxerit ad finem et complementum generationem, desinit operari: sicut omne generans cessat movere quando finem 35 attingit generationis. Cum autem non operantur huiusmodi virtutes, tunc non sunt: quoniam otiosum non est in natura: et sic etiam hee virtutes origine secundum istum sunt exteriores a spermate: subiecto autem et esses unt intra non permanentes sed transeuntes ut dictum est.

5 Ysaac v. ind. auct.

11-12 a- (sicut del.) nimam sicut C 25 et sup. lin. m. 2 post Graeci del. autem radaxum (?) nominant m. 1.

Tota autem ista philosophia accipitur a Theophrasto qui librum 29
de Animalibus composuit in quo etiam de virtutibus spermatis prae-
dictam tradidit sententiam, addens hoc solum quod in spermate sit
omnium virtus partium animae impressa a partibus animae generantis:
5 et quia virtus partium animae operatur ad animatum et instrumenta
animati, ideo virtutes spermatis omnino ad eandem membrorum simi-
litudinem operantur.

Omnes autem isti consentiunt has virtutes spermatis esse actus
et impressiones animae, sed non animam nec partem animae esse:
10 sed potius virtutes quae sunt in calore et spiritu et humore spermatis,
et habere virtutes huiusmodi operum qualia dicta sunt, ex hoc quod
sunt actus animae. Formaliter enim causatum ab aliquo habet ope-
rationes illius a quo formaliter causatum est, eo quod omnis operatio
est a forma. Concedunt tamen isti masculum et feminam esse principia
15 generationis: et masculum quidem esse principium activum, et femi-
nam esse principium passivum sicut dictum est. Dicunt etiam ad
generationem necessaria esse vasa seminaria in quibus maturetur et
digeratur calor et spiritus qui sunt in semine, et informentur ad hoc
quod operari possit. Asserunt etiam illi matricem oportere esse locum 30
20 generationis quia non fovetur calor vitalis nisi vitali calore, nec
spiritus vitalis fovetur nisi spiritu vitae. Fomentum autem vocant et
nutrimentum et continentiam: propter quod dicunt embria sive sper-
mata concepta adhaerere matrici super poros venarum et arteriarum:
quoniam sicut spiritus vitalis nutritur et fovetur spiritu respirato, ita
25 etiam spiritus formativus qui est in semine, nutritur spiritu qui pulsat
per poros arteriarum matris: et calor nutritur per sanguinem et calorem
qui resudat in ipsum per poros venarum: cum tamen spiritus matricis
et sanguis nichil forment vel operentur in embriis nisi fomentum et
nutrimentum sicut dictum est: sicut et cibus ingrediens in corpus
30 nutritum nichil format vel agit, sed potius formatur et agitur a virtuti-
bus corporis. Et hoc nescientes distinguere quidam medicorum dixerunt
quod spiritus et calor matris movent et formant semen antequam
habeat animam.

Haec igitur est Theophrasti sententia in spermatis operatione
35 et dictarum quaestionum solutione. Et haec valde propinqua est
opinionem Aristotelis quia et ipse Theophrastus ab ipso Aristotele in-
structus probatissimus fuit inter omnes discipulos ipsius.

CAP. V.

Et est digressio declarans solutionem praeinductarum quaestionum secundum Socratem et Platonem et opinionem omnium Stoycorum.

31 De opinione autem Platonis licet superius quaedam dicta sint de virtute seminis, tamen hic quaedam addere oportet. Hoc autem 5 quod dicemus, ortum habuit a Socrate quem secutus est Plato cum omni scola Stoycorum.

Hii ergo omnes communiter tradunt virtutes omnium membrorum actu esse in semine, sed latentes: et instrumentum harum virtutum esse calorem seminis: et ad hoc quod calor conveniens efficiatur 10 dictarum virtutum instrumentum, oportere dicunt ipsum digeri in testiculis ¶. Hanc igitur digestionem non dicunt esse necessariam ad hoc quod ibi virtutem illam accipiat quam vocamus formativam, sed sicut dictum est, quod spiritus et calor in testiculis digerantur et subtilientur ut sint apta ad operandum: sicut etiam architectonicus 15 acuit dolabrum ut acutiori acie melius dividat et dolet aedificium.

Hii autem ponentes omnes virtutes animae esse in semine, sed latentes, non dicunt huiusmodi latentiam qualem dixit Anaxagoras: quia ille dixit omnia in omnibus esse ratione omogeniorum ex quibus etherogenia componuntur: et ideo in spermate dixit inesse carnem 20 et sanguinem et omnia huiusmodi, sed latere. Isti autem nullam talium partium dixerunt inesse spermati, sed tantum virtutes partium animae generantis omnes dicunt inesse: omnes, inquam, non modo omogeniorum sed etiam etherogeniorum et esse in spermate sic quod manent extra membra quae figurant, sed in illis faciunt alias virtutes similes sibi. 25

32 Et dicunt originem harum virtutum non esse a materia vel a quarta digestionem generantis, sed potius a formis separatis quae sicut sigillum quoddam imprimunt in materia generatorum similes sibi formas: et has formas sigillantes dixerunt esse in diis immortalibus caelestibus. Hoc enim intendit Plato quando dixit ad deos caelestes, qui sunt dii 30 terrestrium deorum eo quod imprimunt formas suas in eos. 'Dii deorum quorum opifex paterque ego.' Et postea subdit de terrenis dicens, 'Horum sementem ego faciam vobisque tradam: vestrum autem erit par exsequi'.

Sperma ergo per quartam digestionem bene quidem depuratur 35 et similiter per calorem testiculorum qui sunt vasa spermatis tam in viro quam in muliere, et per digestionem praeparatur ut sigillari possit, sicut cera commixta et mollificata aptatur ad sigilli formam recipendam: sed non recipit formam virtutum animae nisi ab illo semente qui datus est diis deorum exsequendus: et exsequuntur tunc illum, 40

30 *Timaeus* 41 A interprete Chalcidio (p. 43, 11 Wrobel) 32 *Tim. ll.*
41 C (p. 44, 19 eqs.)

14 est sup. lin. m. 1

quando imprimunt sigillando similes formas materiae generabilium. Et hoc modo animas e caelo Plato dicit prodire in corpora.

Rationem autem huius dat ex hoc quod calor non educit aliquid 33
vivorum in quantum est calor ignis, sed potius prout lumine caeli est
5 informatus sicut in praecedenti expositum est capitulo.

Adhuc autem quia omnis animae virtus est secundum potentiam vitae omnis autem virtus vitae necesse est quod oriatur ab eo quod est fons vitae constat autem quod fontalis vita non est nisi in motore caeli et virtutibus caelestibus.

10 Socratici ergo omnes solvunt superius inductas quaestiones dicentes virtutes figurativas spermatis esse extrinsecas et caelestes secundum originem: et illas quae immediate figurant membra etiam quoad hoc esse extrinsecas quia nulla earum educitur de materia, sed ab extrinseco in materiam spermatis ingrediuntur ex caelo: et
15 licet sint adhaerentes substantiae spermatis, tamen non sunt intrinsecae eidem sicut iam ostensum est.

Hanc autem opinionem sicut erroneam impugnat Aristoteles, 34
quoniam in veritate sic extrinsecus adhaerens non transmutat materiam eo modo transmutationis quo movetur ad formam. Cum enim
20 motus ad formam sit ipsius formae iam incoatae fluxus ad actum completum, sicut dictum et determinatum est in Physicis, neque motus esset actus incompletus nisi in ipso esset formae aliquid, constat quod actu ens complete et extrinsecus adhaerens non proficit aliquid ad motum generationis, et haec melior est omnibus rationibus quibus
25 Aristoteles destruit istam Platonis opinionem.

Adhuc autem istae formae extrinsecus adhaerentes si debent mutare materiam, oportet quod secundum aliquid moveant eam: et non potest etiam a fingere volenti inveniri quod moveat, quoniam calor non est instrumentum eius: quia est instrumentum materiae et
30 non est una qualitas materiae motae et moventis et transmutantis sicut cuilibet per se patet eo quod inter similia nullus omnino est motus ad formam.

Haec igitur sunt quae dicto modo quaestiones dictas solvi non permittunt. Sunt autem subtiliter haec investiganda in prima philosophia, et ideo modo dimittamus ea. Sufficit enim hic induxisse duas rationes necessarias quibus haec interimitur positio: et nunc secundum Aristotelem et veritatem solvendis in-
ductis quaestionibus fol. 259r
insistamus.

24 est sup. lin. m. 1

28 a sup. lin. m. 2 invenire corr. in -iri m. 2.

CAP. VI.

In quo inductarum superius quaestionum declaratur solutio
secundum Aristotelem qui vidit veritatem.

35 Dicemus igitur cum Aristotele qui ut mihi videtur solus veram
solutionem dat harum quaestionum, quod | rationabile est || quod sperma⁵
se habeat ad | id quod formatur aliquo inductorum modorum in
quaestione. || Oportet enim quod movens aut intrinsecum sit ei aut
extrinsecum: et dicemus | quod non simpliciter est || extrinsecum
movens extra sperma, sed quodammodo est extrinsecum spermati
id quod movet ipsum. | Inpossibile enim est ut virtus movens in¹⁰
spermate in aliquo tempore sit extrinseca spermati, || et hoc est
tempore generationis quia virtus formativa in spermate movet ad
formas membrorum generati, tunc enim oportet eam esse intrinsecam
spermati: per aliquem tamen modum et in aliquo tempore est possibile
hanc virtutem spermati extrinsecam esse, quando videlicet est in¹⁵
ultima digestionem. Tunc enim ad similitudinem virtutis membrorum
sigillatur a virtutibus membrorum quae sunt sibi extrinsecae.

36 Sic ergo quoad originem primam istae virtutes sunt extrinsecae,
sed subiecto sunt intrinsecae sicut superius in opinionibus Alexandri
et Avicennae dictum est. | Similiter etiam per aliquem modum est²⁰
possibilis sermo eius qui dicit quod sperma format et facit membra: et
per aliquem modum est impossibilis. || Inpossibile enim est dicere,
quod formet et faciat per virtutes omnium membrorum latentes in
ipso: possibile autem erit quod formet, et faciat membra per id
| quod || principium | motus || formationis et facturae membrorum | est²⁵
in ipso. Cum enim dicimus | quod hoc potest movere hoc et hoc ||
ulterius | aliud, || oportet quod motus eius quod est motum a priori, sit
| sicut || a primo motore | a rebus mirabilibus quae sunt per se || exi-
stentes. Omnis enim ordo motorum necesse est quod stet in aliquo
uno et primo motore a quo virtus motiva est in omnibus aliis: et³⁰
ille est motor altior et mirabilior ceteris omnibus motoribus motis
qui sunt eiusdem ordinis. | Et talis || primo movens | virtus est in
membris. Quando enim haec virtus primo || in ultima digestionem | mo-
verit rem sibi extraneam || (extraneam autem dico non coniunctam
neque unitam secundum actum), tunc necessario in eo quod movetur³⁵
ab ipsa, | subito secundum actum || aliquem | fit || virtutis illius quaedam

4 Arist. Ζγβ 1 p. 734 a 29 20 Arist. ll. 34 his omnibus locis confe-
renda sunt verba Aristot.

21 quod sperma] quod sperma facit hoc et nulla diversitas est inter
dicere quod sperma facit, et inter dicere quod id quod facit sperma operatur
hoc quoniam motus est in eo Sc. 28 sicut] sicut motus rerum m. Sc.
33 primo] quod quando primum fuerit in quiete et post moverit Sc. 34 extra-
neam] extraneam illud quod sequitur ipsum erit in actu subito Sc.

similitudo. | Hoc autem fit sicut accidit in rebus per se moventibus || et moventibus motis: in hiis enim secundum movet tertium ex eo quod motum est a primo: | nec oportet quod quando secundum movet tertium, quod corpus secundi contingatur a corpore primi tunc, sed oportet
 5 quod iam in praeterito prius tetigerit. Per omnem eundem modum virtus || aliquando quiescens per nichil movens in membris, | aliquando movet et imprimit sperma || quando est superfluum quartae digestionis: quod quando motum est ulterius, movet ad formam et figuram membrorum in matricem proiectum: | nec oportet quod tunc || a virtute
 10 membrorum | contingatur.

| Huius autem simile est in scientia || Polycliti | carpentarii 37 domus. In illo enim exemplo manifestum est quod id quod movet formando || et dolando partes aedificii, | non est sicut res completa || in figura et forma domus: quia secundum hoc res completa in figura et
 15 forma domus, esset ante quamlibet completam domum quod est impossibile: sed est virtute quidem domus, actu autem non. Est enim primum movens ad domus fabricam ars domificandi quae est in anima Polycliti: quae ars non est domus secundum complementum et actum. Ars igitur in anima movet manus et instrumenta et imprimit ea ad
 20 hoc quod species artis sit in eis secundum virtutis operativae rationem. | Per hunc igitur modum oportet nos speculari qualiter quodlibet membrum fiat in embrione. Et || ut hoc convenientius et intelligibilius fiat, | resumemus sermonem a principio.

| Arbitramur igitur quodlibet ex arte factum, dignius esse || ex 38
 25 | eo quod || opus | permanet in arte similitudinem virtutis artis recipiens || et retinens, sicut si diceremus artem quae est in anima, esse in manibus et instrumentis Polycliti: in hiis enim retinet similitudinem virtutis artis, quoniam in hiis est operativa sicut in artifice: sed in lapidibus et lignis ars inducta non habet similitudinem cum arte nisi
 30 in figura: eo quod in hiis nullius rei ad artem est operativa. | Per similitudinem igitur || manus et instrumentorum artis | factum est sperma || a virtutibus membrorum: | propter quod habet motum || formationis et figurationis membrorum | et habet principium in se motus huiusmodi: et quando quieverit motus huiusmodi || formationis, | fiet
 35 quodlibet membrum || secundum formam et figuram, quia motus huiusmodi non quiescit nisi ad formam quae est terminus et finis motus: | et || hoc est quando quodlibet membrum est | animatum, ita quod aliquod membrum fit facies habens figuram et formam et virtutem faciei: et haec vocantur dissimilia quae faciei sunt similia. Quoddam

5 Per omnem] ita est illud ex quo est sperma et non tangit post hoc *Sc.*
 11 *ἡσπερ ἡ οικοδομησις τὴν οἰκίαν* 13 completa] completa facta quae est ante aliam in embrione *Sc.* 16 enim *in marg. m. 1* 24 post dignius esse *del.* operato quidem in arte et artis opus *m. 1* 37 animatum] animatum quoniam non erit facies sine anima neque caro et ista dicuntur equivoce.

autem membrum ex tali formatione fit caro vel aliud simile membrum || habens formam et actum similis membri in quo quiescit motus formativus spermatis. | Sic enim fiunt || a motu spermatis | tam membra similia quam officialia: || principium enim huiusmodi formationis | non possumus dicere quod sit aliquod membrum sicut manus et pes, || sed potius id ⁵ quod motum et sigillatum est a virtutibus membrorum, retinens formam *fol. 259v* in se primi moventis, manum ergo et pedem, ¶ similiter autem et carnem et nervum et cetera membra tam similia quam dissimilia.

39 | Nullum igitur horum membrorum erit sine taliter formante et operante, neque sine talis virtutis operatione: quamvis || enim | omnia ¹⁰ sint facta ex caloris naturalis operatione, || tamen quia calor est instrumentum huiusmodi virtutis in spermate, ideo necessario calor operatur et facit in virtute eiusdem formativae virtutis. | Sed durities et mollities et viscositas bene causantur in membris ex qualitatibus elementalibus, quae sunt calor et frigus et similiter alia accidentia || naturalia hiis ¹⁵ similia: | sed mixtio ex qua quaedam pars fit caro et quaedam os || et similia, | nullo modo fit ex calore et frigore || secundum quod huiusmodi sunt, | sed potius ex motu || qui est a formativa | generantis || spermatis sicut diximus. | Id enim quod est in potentia, fit ex eo quod est || secundum aliquem modum | in actu. Et hoc est sicut || est videre | quod ²⁰ accidit in rebus artificialibus. Durities enim et mollities ferri fit ex calore et frigore || quae sunt qualitates elementales. | Gladius autem || et serra et huiusmodi, non fiunt nisi a principio artis quod est principium motus ad huiusmodi formas: et | fiunt ab instrumento || quod est malleus et forceps et incus et huiusmodi, | secundum quod movet ea scientia ²⁵ artificis. Ars enim est || factivum | principium et forma eius quod fit || per artem.

40 Solutionis autem dictae capitulariter summa haec est quod sperma ex hoc quod quarta digestionem assimilatum est membris, actu virtuali simile est virtutibus membrorum: et quia est in actu virtuali ³⁰ membrorum, potest educere materiam seminis et menstrui mulieris quod est in potentia ad actum formationis membrorum: et calor est instrumentum ipsius in virtute triplici. Calor enim habet virtutem elementalem, et sic digerit congregans omogonia et separans etherogonia. Est etiam in calore caeli et sic fundat et stabilis in substante ³⁵ esse et firmo id in quod agit. Est item in virtute animae aut virtutis animae quae movet ipsum, et sic habet vivificare et animatum facere secundum omnem partem animae quae secundum se totum est principium vitae in corpore. Et sicut ars in tribus est successive, ita et

26 fit] τοῦ γενομένου, ἀλλ' ἐν ἐτέρω quod deest Sc. quod sequitur ἡ δὲ τῆς φύσεως κίνησις ἐν αὐτῷ ἀφ' ἐτέρας οὐσα φύσεως τῆς ἐχούσης τὸ εἶδος ἐνεργείᾳ motus autem nature est proprius nature in qua est forma in actu Sc. omis. Alb.

virtus formativa. Ars enim quae est in anima Policliti, est sicut virtus membrorum in membris generantis. Ars autem in securi et manu et dolabro, est sicut formativa in spermate. Ars autem in lapidibus et lignis inducta, est sicut formativa in embrione formata.

5 Haec igitur est summa sententiae Aristotelis.

CAP. VII.

Et est digressio declarans summam omnium quae dicta sunt, summam colligendo ex omnibus inductis.

Si quis autem ex omnium philosophorum praedictorum dictis 41
10 colligendo quae vera sunt, dictas determinare velit quaestiones, pro certo ille solus perfectius cognoscet de virtute spermatis.

Licet enim Alexander in multis dicat contraria veritati, tamen hoc verissime dicit quod tradidit de elementorum mixtura quae praecipue est in spermate quod per multas transit digestiones. Non
15 enim simplex elementum est cibus, sed aliquid commixtorum et ideo cibus antequam sit cibus animalis, multas habuit suorum componen-
tium digestiones et maturaciones. Postquam autem iam cibatur, digeritur post separationem siccae et terrestres superfuitatis in stomacho: et id quod assumitur, assimilatur. Digeritur etiam per separationem
20 aquosae superfuitatis ab ipso in epate et id quod assumitur et digeritur et lavatur et mundatur, et sub corde cordis vitalem et motivam ad membra accipit virtutem: fluendo autem per venas pellitur a spiritu et calore et digeritur etiam in eis, et residet ex ipso quod fetulentius est: et quod viscosius et frigidius est, stat nec progreditur
25 usque ad ultimum terminum venarum: et quod levius est, superenatat et evaporat, et currit ad membra id quod est sincerius et purius. Quarto etiam in ipsa resudatione a venis, virtute membrorum digeritur et subtiliatur quia sicut diximus superius in ante habitis libris, extrema venarum stricta sunt, nec transit per ea nisi quod est subtilius: et
30 tunc demum superfluum illius semini deputatur: quod tamen adhuc ulteriorem in vasis seminariis accipit digestionem.

Et in omnibus hiis sunt tres virtutes calorem digerentem in- 42
formantes: virtus ignis videlicet hoc modo quo subtiliata est virtus ignis in ita ut dictum est, subtiliter commixto: et hanc virtutem
35 informat virtus caelestis quae fundat et substantificat ea quae digeruntur eo quod est virtus corporis perpetui et substantiam suam uno modo retinentis: et haec virtus habet virtutes multiplicatas ex sitibus et motibus conjunctionum et praeventionum et aliorum quae superius dicta sunt. Hanc autem virtutem caelestem adhuc ultimo informat
40 virtus animae, sicut motus instrumenti archyctonici informatur ab

3 formative sup. lin. pro deleto ars m. 1 20 post ipso del. et id quod a m. 1.

arte archyctonica: per quam informationem animae incipit operari ad vitam sive quod verius est, ad vivum et ad animatum: et istae virtutes simul collectae sunt in spiritu et calore spermatis: et quia operantur ad substantiam animatam in quantum sunt caelestis corporis et animae, ideo dicuntur hee virtutes esse sicut ars et sunt in semine ⁵ sicut ars est in instrumentis artis: et quia sunt animae et operantur *fol. 260r* ad animatum, ideo sicut artifex ¶ statuarius secundum totam virtutem artis statuariae est in manibus et instrumentis quibus operatur statuam, ita anima et caelestis influxus secundum totam virtutem animandi et formandi sunt in spiritu et calore spermatis, et hoc est quod dixerunt ¹⁰ peritiores Perypatheticorum quod anima est in semine non ut enthelechy corporis potentiam vitae habentis, sed potius sicut artifex et ars sunt in instrumentis in quibus fit artificatum.

⁴³ Est autem hiis adhuc addendum quod cum omne opus naturae sit opus intelligentiae, sicut in aliis libris physicis iam determinavimus, ¹⁵ quod istud maxime est opus intelligentiae in quo virtus intelligentiae opus naturae terminat ad formam sibi propinquiorem et similiorem. Cum enim unum et idem sit opus naturae et intelligentiae eo quod natura per intelligentiam et intelligentia in natura operatur: terminus tamen operis aliquando propinquior est naturae et aliquando propin- ²⁰ quior est intelligentiae. Quando enim formae quae secundum esse et posse sunt materiales et corporeae sunt fines huiusmodi operis, pro certo est terminus operis propinquior naturae et vincunt in opere qualitates elementales primae et consequentes quae causantur ex eis in mixto. Quando autem elevatur forma super conditiones materiae corporalis, ²⁵ secundum quod plus et plus elevatur, sic plus et plus appropinquat ad intellectualis naturae sive intelligentiae similitudinem, et vincunt tunc vires intelligentiae in naturae opere.

⁴⁴ Et primus quidem huius gradus quo supra naturam corporis elevatur, est in vegetabili quod plura et non unum sicut forma cor- ³⁰ poralis operatur. Secundus autem elevatior gradus est in sensu participantibus quae accipiunt formas sensibilibus sine materia sicut cera accipit figuram sigilli sicut in libro de Anima diximus, quod non praevallet facere aliqua virtutum corporearum formarum. Summus autem gradus est, quando ipsa forma talis est quod nec actus est ³⁵ alicuius partis corporis nec ad armoniam corporis aut virtutem armoniae operans sicut est participans ratione, quod fere ad similitudinem

33 *Alb. II. II 1, 3*

28 *post opere add. edd.:* Propter hoc intellige, quod unius formae corporalis una est operatio: cum ergo formae vegetativae plures sint operationes, sicut est vivere, nutrir, augmentari, sibi simile generare, sequitur quod forma vegetativa non est forma corporalis: quia propinquior est intellectivae quam naturae ^{33 non sup. lin. m. 1.}

intelligentiae operantis est separatum: cuius nulla physica causa est nisi quod in generatione virtutes intelligentiae vincunt et praevalent supra virtutes caelestes et elementales et ad sui propinquitatem et similitudinem perficiunt formam quae est finis generationis. De omnibus autem hiis plenius tractabitur in libro de Immortalitate animae rationalis quem post Deo adiuvante tractabimus. Hoc autem quod hic diximus, propter hoc dictum est, quod in spermate ultima et simplicissima virtutum est illa, quae est intelligentiae virtus quae formalissima et simplicissima est et prima in movendo et informat et animae virtutem et membrorum et caelestem et elementalem.

Colligendo igitur virtutes spermatis dicemus primo moventem esse illam quae est intelligentiae, et sub ipsa moveri virtutem caelestis motus cum omnibus diversitatibus et proportionibus situum et imaginum et motuum tam corporum caeli quam radiorum ipsorum supra determinatis: et quas determinant hii qui de causis generationum per virtutes caelestes intendunt: et sub ipsa est virtus animae sive animati corporis secundum quod est animatum et sub illa est virtus membrorum digerentium sperma per decursum quatuor aut quinque digestionum quoniam quintam accipit in vasis spermaticis: et sub illa est virtus mixti cibi secundum quod est mixtio miscibilium alteratorum unio. Sic enim numeris et proportionibus colligantur virtutes simplicium ut non agant actu simplicium, sed actione armonica sicut superius in Alexandri dictis explanatum est: sic enim quaelibet qualitas gradus accipit armonicos, secundum quod etiam peritiores medicorum gradus simplicium medicinarum determinant. Ultima autem omnium ministra est virtus simplicium qualitatum quae sunt in mixto secundum aliquod esse primum salvatae, sicut ostendimus in libro pery geneos.

Haec igitur est sententia quam nos de spermatis virtutibus oportuit colligere.

Qualiter autem sperma maris habeat virtutem formativam et sperma feminae quod non plenam habet rationem spermatis, virtutem habeat informativam et passivam, adhuc autem qualiter sperma feminae ut saepius est in matrice inventum, quamvis non semper in coitu femina spermatizet, iam olim a nobis in praehabitis istius scientiae satis dictum est. Sufficiant igitur haec ad praesens de spermatis virtute et operationibus.

27 de generat. et corrupt. II 2, 15

6 ante Deo del. totam scientiam phice m. 1 et 3 8 ante virtutum del. virtutum? m. 1.

CAP. VIII.

In quo solvuntur duae quaestiones ortae ex hiis quae de spermate dicta sunt: quarum una est utrum sperma sit animatum vel non, et secunda utrum virtutes animae creant membra successive, ita quod unum ex alio vel simul. 5

46 Ex omnibus autem quae inducta sunt, oritur quaestio gravis valde ad solvendum. Constat enim quod cum natura multipliciter dicatur sicut in Physicis determinavimus, illa natura quae per prius natura est et dicitur, est natura quae est forma, et haec est actus et facit in actu esse quod perficit et in quo est sicut agens et operans. 10
Ex hiis autem quae dicta sunt, accipi videtur quod haec natura in animalibus sit anima et in plantis similiter. Operatur autem in semine sicut patet ex inductis.

| Quaeramus igitur utrum sperma || plantarum et animalium | sit animatum vel inanimatum. || Si enim animatum ¶ esse dicatur, tunc 15
fol. 260v oportet quod sit sperma animalis animal parvum et semen plantae planta parva: et hoc iam in antehabitis improbatum est. Si autem inanimatum dicatur, tunc videtur non debere habere operationem animae: et tunc operatio membrorum quae fit in conceptu, non est a semine, sed ab extrinseco aliquo formarum datore: et hoc etiam in 20
praehabitis est improbatum.

47 | Similis autem quaestio est de membris || quae formantur in embrione et conceptu. Ex hiis enim quae in libro de Anima subtiliter dicta sunt, | unam esse animam supponimus esse in toto corpore animato quantumcumque multiplicem habeat organorum diversitatem. 25
Quodlibet autem membrum || organici et animati corporis | communicationem || essentialem | habet cum anima, || eo quod aliqua potestatum animae est forma substantialis eius. | Non enim loquimur de membris quae aequivoce || propter similitudinem figurae membra | dicuntur sicut oculus mortui || vocatur oculus. | Manifestum igitur || hiis suppositis 30
| quod in quolibet membro sit aliqua animae potentia || quae est potentia vitae. | In quodam tamen est propinquior et in quodam remotior: || sicut in osse est remotior et in carne propinquior: et adhuc in corde manifeste et in epate et cerebro occultior: eo quod haec sunt insensibilia: propter quod tam similia quam dissimilia membra 35
inaequaliter se habent ad vitae potentiam, et propter hoc etiam inaequaliter se habent ad animam.

48 | Possumus ergo dicere quod quaedam membra se habent ad vitae potentiam et ad animam sicut potentia quae est ex habitu scriptoris se habet in dormiente: || haec enim oppressa gravitate somni 40

8 *Alb. II 1, 3 eqs.*
I 2, 15

14 *Arist. Ζγβ 1 p. 735 a 5*

23 *Alb. II.*

2 duae *sup. lin. m. 1*

40 scriptor *γεωμέτρης.*

non agit neque operatur et tamen inest: || et ita est potentia vitae
 sensus et vegetationis in cerebro et ossibus et aliis insensibilibus et
 tamen habent communicationem cum anima, sicut etiam facultas
 scribendi habet communicationem cum dormiente. | Alia autem membra ||
 5 vitae operationem habentia, | communicant cum anima sicut facultas
 scribendi est in vigilante || qui operatur quando vult. | Sic igitur || omni-
 bus membris communicationem cum anima habentibus, | non possumus
 dicere quod aliquod membrum || actu existens in spermate | causa
 sit generationis || omnium membrorum communicantium cum anima
 10 embrionis quia hoc superius in praehabito huius scientiae libro est
 improbatum.

| Adhuc autem || cum membrum quodcumque dicatur esse in 49
 conceptu generetur sicut et alia, | oporteret quod illud membrum
 generaret seipsum, || et sic idem esset generans et generatum | et
 15 simul esset || et non esset: | quod omnino est impossibile. || Eadem
 necessitate convincitur quod nec omnia membra latenter in semine
 existentia actu et simul, possunt se generare. Sic igitur non potest
 dici animal parvum esse generans, sive sit unius tantum membri
 latentis in semine sive sit omnia habens membra quod dicatur trans-
 20 figurare se in semen et ita constituere generationem. Si vero dicatur
 quod hoc pascitur semine et augetur et ita accipit membrorum mani-
 festationem, hoc probabitur esse falsum quia | omne generans est
 principium augmenti in eo quod generat || in omni animato corpore,
 | sive sit planta sive animal. Principium autem augmenti in plantis
 25 et animalibus est per virtutem nutritivam quae est in eis. Generans
 autem dico quod est producens sibi simile: haec enim operatio uni-
 versaliter convenit ut dixi tam plantae quam animalibus omnibus.
 Generatio autem dicitur duobus modis: homo enim generat hominem
 ex materia cibi univoce: || sol autem generat aequivoce sicut diximus
 30 in *Physicis*.

Hoc igitur supposito quod homo generat hominem, dicemus 50
 sperma non esse animatum, sed potius in spermate esse actum et
 effectum animae sicut ars est in instrumentis artis: et sic sperma
 est in actu huiusmodi effectus propter quod operatur et agit formando
 35 membra et animando ea et vivificando. Non autem est actu constitutum
 ab anima sicut ab enthelechia corporis secundum potentias vitae
 operantis, sicut patet et ex hic et in libro de Anima dictis. Et dicemus
 quod sicut membra constituta differenter referuntur ad animam secun-
 dum potentias et operationem vitae, ita etiam spermatis partes diffe-
 40 renter referuntur ad generationem partium: et ideo a formativa primo
 cor quod est vitae et animae sedes formatur: et ex illo formantur

30 *Alb. Ul. VII 2, 3* 37 *Alb. Ul. I 2*20 *seiē? C* 28 *duobus modis] aequivoce Sc.*

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

alia superius et inferius sicut determinatum est ubi locuti sumus de formatione conceptus.

| Sic igitur formativa in quibusdam animalibus cor habentibus cor facit prius, et in non habentibus cor, prius facit membrum quod est loco cordis: tunc principium facturæ omnium membrorum erit a corde aut a membro quod est loco cordis sicut sæpius in antehabitis diximus. Sic ergo declaratum est quid est causa generationis cuiuslibet animati et quid est primus motor || sive principium | generationis || in spermate: | et solutæ sunt || ad plenum | quaestiones || difficiles | omnes quæ superius inductæ sunt. || Patet enim quod motor proximus in generatione est intus in spermate et est in actu secundum virtutem: origo autem eius prima est a generante a quo sperma deceditur, et remanet in spermate virtus eius: nec accipit virtutem a matris anima, licet accipiat incrementum materiae a menstruo et nutrimentum spiritus a spiritu qui pulsatur in arteriis matris, propter quod etiam in matrice applicatur orificiis venarum et arteriarum tamquam sugat eas, sicut patet per ea quæ superius sunt exposita: propter quod etiam occasionem erroris quidam medicorum acceperunt putantes totam virtutem *fol. 261r* vegetantem sperma esse in anima matris ¶ quod in antehabitis est improbatum. 20

CAP. IX.

De solutione quaestionis quare sperma nigrescit et attenuatur in frigore, cum album et spissum sit in animali in quo generatur.

51 | Quaeret autem aliquis cuius dispositionis || secundum naturam | sit sperma || utrum videlicet sit de natura aquae vel de natura terrae secundum primum et proprium subiectum ipsius. | Videmus enim quod sperma spissum et album est quando exit ab animali: || positum autem extra corpus animalis | quando in frigidatur, efficitur humidum || et fuscum | sicut aqua: et propter hoc videtur falsum esse || quod dicitur subiectum primum spermatis esse aquam. | Ea enim quorum prima materia est aqua, || constant et inspissantur a frigore et solvuntur a calore || sicut ostendimus in quarto Meteororum: | sperma autem spissatur calido in corpore animalis existens et solvitur frigido quando sub divo stat extra corpus animalis: || propter quod magis videtur esse de specie terrae quam aquae. 35

| Adhuc autem sperma illorum animalium in quo est maior pars terrestris, constat elixatum et coagulatur sicut lac: et hoc nullo modo congruit ei quod est ex natura aquae. Si enim esset de natura aquae, constaret et inspissaretur in frigidatum et liquesceret calefactum: nunc

2 *Alb. XV 2, 9* 24 *Arist. Ζγβ 2 p. 735 a 29* 32 *Alb. II. IV 2, 3 eqs.*

16 *post orificiis del. venarum m. 1* 22 *et attenuatur sup. lin. m. 1*

25 *ante utrum del. uti m. 1.*

autem totum contrarium eius quod dictum est, apparet in spermate. Tota autem huius quaestionis difficultas est in hoc quod nullo modo verum videtur aquae speciem a calore debere inspissari, || sed potius liquescere et solvi: | sperma autem inspissatur calido || epsetico | in
5 corpore animalis, || et solvitur et liquescit frigido quando est extra corpus animalis.

Si autem aliquis dicat quod spermatis prima materia non est 52
aqua, sed potius | quod in sua materia est multum terrae || et ideo constat et inspissatur utroque tam calido quam frigido: hoc erit contra
10 communem omnium positionem antiquorum qui aquam posuerunt principium esse generationis animalium et persuasionem acceperunt ex genitura, genituram sperma vocantes.

| Solutio autem quaestionis inductae scitur ex accidentibus hiis quae distincte in praecedentibus determinata sunt de spermate: || Est
15 enim sperma substantia aquea butirosa pinguis, conveniens in multis cum substantia olei, et est in ipso subtile terreum sicut in pinguibus, vincens tamen in eis quae talia sunt, est spirituale humidum aërum. In quibus autem huiusmodi est substantia, | non inspissatur tantum ex terreo constante in ipsis, sed etiam ex || multo subtili et spirituali
20 ventoso | aëreo || quod intercluditur intra ipsa per calorem et motum: | hoc enim || totam substantiam materiae | facit || ampullosam | quod efficitur sicut spuma, et quanto fuerint ampullae minores et latetiores, tanto fit substantia albior: || et signum est quod tanto spiritus inclusus in ipso sit subtilior et nobilior. Materia autem aërei et spiritualis
25 humidi facile convertitur in huiusmodi spiritum. | Hac enim eadem de causa videmus inspissari oleum: || quia hoc inspissatur | multiplicato in ipso aëre || et per calorem et per frigus.

Similiter autem in operibus alkymicis | quando || miscetur lytar- 53
girum sive | scoria argenti miscetur cum aqua et oleo et movetur
30 fortiter || et percutitur, per ampullas | inspissatur et dealbatur multum, cum ante hoc esset nigrum || vel fuscum. | Causa autem huius est || inclusus | aër qui commiscetur cum ipso: et propter eundem albescit eo quod ipse est perspicuus, et facit clarescere substantiam eius cum quo miscetur. Aër enim est causa et incrementi et albedinis in
35 materia illa: sicut etiam || raritate quantitatem maiorem et albedinem accipiunt | spuma et nix. Nix enim est spuma || quaedam congelata.

Similiter autem in operibus communibus ad visum probatur accidere | quando aqua miscetur cum oleo: aqua || enim ex tali mixtura | inspissatur et albescit || propter ampullas quas in ipsa facit aëreum

8 Si igitur in eo est aliqua admixtio terrae et aquae, non debet totum esse humidum *Sc.* 22 spuma et *quo f. (del.)* et quanto *m. 1* 26 multiplicato | quando admiscetur cum aëre *Sc.*

humidum. | In talem enim mixturam || duplici de causa | intrat aër, ex motu || videlicet | et ex oleo. In pinguedine enim || omnium oleginorum parum aut | nichil est ex aqua et terra, sed multum de aëre || est in ea: | et ideo || omne pingue | natat super aquam. Aër enim clausus || in ampullis pinguium facit ipsa enatare, et | defert ea sicut esset in utre: ⁵ et haec est causa levitatis eius: et eadem de causa inspissatur oleum quidem in frigore, sed non coagulatur || sicut diximus in quarto Metheororum. | Aër enim inclusus non coagulatur, neque proprie inspissatur nisi per modum sustentationis || et compressionis in substantiam humidi aquosi ad quod reprimatur per frigus comprimens. 10

54 | Ex hiis igitur causis accipitur quare sperma exit spissum et album ex corpore generantis. Ex calore enim interiori generatur et adiuvatur in eo spiritus multus calidus || qui inspissat et dealbat substantiam eius. | Cum autem exierit et infrigidatur, dissolvitur calor qui est in eo, || et evolat cum calore spiritus | et tunc remanet substantia ¹⁵ aquea || tenuis et fusca | et ideo remanet tunc nigri || sive fusci | coloris eo quod non remanet in eo nisi aqua et illa pars terrea || quae est in ipsa, quae est altera sive media pars materiae ipsius: | sicut etiam accidit flecmati || quando infrigidatur, et praecipue illi flecmati quod ²⁰ est aqueum. | Accidit autem hoc || quod dictum est | spermati ¶ praecipue quando infrigidatum incipit desiccari. Compositum enim est ex vento et aqua: ventus autem est aër calidus, || qui infrigidatus evolat ex spermate. | Habet autem materiam hic ventus humorem spermatis inspissatum propter causas, quae in eo sunt || de quibus diximus.

fol. 261v

55 | Antyfon autem multum mentitus est de spermate elephantis || dicens ²⁵ ipsum esse nigrum propter terrestritatem elephantis | asserens ipsum esse valde siccum || propter eandem causam: et ideo multa et magna ossa generari in corpore elephantis: | dicit enim ipsum vehementer denigrari | sicut karobe || nigrum | est || et | siccum. Hoc autem quod dicit est impossibile, sed necessarium est quod sperma unum || ad ³⁰ naturam animalis | sit magis terrestre quam aliud || secundum diversitatem complexionis animalium. | Sperma tamen animalis cuius corpus est terrestre, efficitur terrestre et album et spissum propter aëris mixtionem || sicut et alia spermata.

| Similiter autem is qui vocatur Brocotoz philosophus, mentitur ³⁵ dicens sperma Ethiopum esse coloris nigri: cum || enim | viderit dentes Ethiopum esse albissimos, || mirum fuit quod sperma eorum esse nigrum asseruit. | Causa enim albedinis spermatis est spumositus quae est in ipso. Jam enim per antecedentia scimus spumam esse albi coloris et

7-8 *Alb. U. IV 2, 11*

17 illa] modica *Sc.* 23 materiam] naturam humidam *Sc.* 25 Antyfon *Κτηνιατρίας ὁ Κνιδίος*, Affindez *Sc.* 29 karobe (karabo *Sc.*) *ἡλεκτρον* 30 unum ad naturam in marg. pro deletis *eisd. voc.* 35 Brocotoz *Ἡρόδοτος*.

praecipue illam cuius substantia est ex partibus parvis ventosis⁴ et ampullis minutissimis latentibus. Et⁵ similiter accidit mixtioni aquae et olei quando insimul moventur fortiter, sicut diximus superius.

| Sperma autem esse butirosum et spumosum antiqui fabulantes
5 non ignorabant: propter quod deam coitus Venerem || quae cupidinem lactat, | dixerunt natam esse de spuma || testiculorum. | Ex eadem⁶ autem spermatis virtute manifestum⁷ est quare sperma a frigore non || constat et | coagulatur, || sed potius liquescit et solvitur sicut diximus in ante dictis.

CAP. X.

10

De dispositione spermatis feminae et maris quomodo⁸ se⁹ habent ad conceptum et qualiter anima generatur in conceptu.

| Post praedicta autem inquirere oportet || quaestiones graves 56 plures: quarum tamen iam aliquarum ex¹⁰ prius¹¹ habitis¹² habetur determinatio. Est autem una illarum quaestionum | de dispositione || guttae sive humoris qui per posterius | spermatis || nomen habet | quod fit in feminis || omnium animalium generantium. | Si enim illud sperma || quod est sperma viri et veram habet spermatis rationem, | quando intrat matricem, non efficitur pars concepti, tunc quaerunt quidam ad quid
20 valet substantia || glandulosa et | corporalis quae est | in spermate: et praecipue || haec quaestio habet locum | si || secundum praedicta¹³ totum sperma masculi | operatur tantum cum virtute || caloris et spiritus | quae sunt in eo: || si enim sic operatur, videtur quod totum resolvatur in spiritum qui diffunditur per viscositatem spermatis mulieris sive feminae, nisi aliquid humoris eius maneat qui sit subiectum caloris instru-
25 mentaliter operantis ex quo etiam accipitur nutrimentum spiritus formantis, ut sic corporis totius materia sit a femina, sed spiritus¹⁴ formans et calor sint a masculino. Et hoc concedit Avicenna et videtur probabilius quod in hac quaestione dici potest, quia hoc absque dubio
30 sententia est Perypatheticorum. Cum enim sicut olim in antehabitis huius scientiae diximus, in spermatibus conceptis post conceptum eleventur vesiculae ex quibus perforans totam substantiam exsufflat spiritus per corpus ut vehat virtutem ad cuiuslibet membri distinctam formationem, oportet totam substantiam spermatis meliorem et sub-
35 liorem resolvi in substantiam huius spiritus et id quod residuum est radicale efficitur humidum caloris qui impellit spiritum et continue regenerat ex eodem humido ne deficient, | prima principia formantia et distinguentia membra corporis per totum corpus.

| Oportet ergo primo nos distinguere utrum illud quod intrat in 57

4 cf. Avicenna de animal. XVI 1. f. 50r 13 Arist. Zγβ 3 p. 736 a 24
28 Avicen. II.

14 ante habetur del. iam m. 1 22 que est Sc. 29 dubio in marg. m. 1.

matricem feminarum et sustentatur in ea, recipiat aliquid || coniunctum sibi. Constat autem per superius dicta quod recipit ibi sperma feminarum primo et postea etiam sanguinem menstruum aut illud quod est loco sanguinis menstrui, in quo sigillando imprimit formam creaturae et membrorum eius: quia sic operatur conceptum. Si autem sic est, 5 | tunc oportet quaerere dispositionem animae per quam in concepto est vita et sensus utrum et ipsa sit in spermate concepto vel non. Nullus enim potest dicere, quod conceptum nullam omnino habeat animam et quod sit omnino principio vitae privatum: ¶ quoniam semen arboris et omne semen plantae universaliter pullulat || et similiter sper- 10 mata animalium producunt animalia: | nec posset hoc fieri nisi communicationem aliquam haberent || cum vitae principio: | potentiam enim habet sperma conceptum ut ex ipso fiat animal, et potentiam habet perfectam semen plantae ut pullulet in plantam post determinatum tempus || conceptionis suae, in quo tempore adunatur spiritus disten- 15 dens semen ut formetur. Haec autem distensio et formatio fieri non possunt sine cibo extrinsecus attracto quem cibum semen plantae attrahit a terra, eo quod quando ex humido radicali fit spiritus et calor, pro certo semen germinat et pullulat formando sursum plantae stiptem vel ramum aut folium aut aliquid huiusmodi: et tunc evacuata 20 destitueretur substantia seminis, nisi attracto humore terrae restauret id quod elevatum est: nec haberet unde id quod elevatum est coalesceret, nisi per humorem attractum continue cibaretur. Attrahere autem cibum et digerere et convertere in membra sunt operationes animae nutritivae. Nec possumus dicere quod anima nutritiva non 25 sit, ubi sunt eius operationes essentiales.

58 | Omni autem eodem modo probatur animam nutritivam inesse in spermatibus animalium: || quoniam etiam in illo humidum calore resolutum adunat spiritum qui ne elabatur, viscositate spermatis continetur et confortatur et sufflando elevat vesiculas in spermate ex qui- 30 bus sufflans perforat et distendit ipsum, et sic sperma in medio sui humore destituitur, qui nisi restauret, destituitur virtus operans et non habebitur unde formentur quae formanda sunt: et ideo sugit sanguinem menstruum a matrice in nutrimentum et digerit illum et convertit et unit eum materiae quae formatur: et haec sunt essentialia 35 opera nutritivae in plantis et animalibus existentis. | Ex hiis enim quae in libro de Anima bene disputata sunt a nobis constat vegetabilem animam tam plantis quam animalibus inesse. ||

Ex partibus etiam et operibus quae animae vegetabilis esse probata sunt | in eodem libro, perfecte cognoscitur animam vegetabilem || 40

37 *Alb. U. II 2, 9*

24 digerere] -re *sup. lin. m. 1* 29 ante adunat *del. adunatum m. 1*
ne *sup. lin. pro delete* ne *m. 2* 30 et *sup. lin. m. 1.*

secundum aliquem modum | conceptis inesse seminibus: || eo quod in
 ipsis essentialia eiusdem animae ut diximus inveniuntur operationes:
 | et || cum istae operationes sint ante omnem sensum in conceptis
 seminibus, | videtur anima || vegetabilis | per partem nutritivam || et
 5 augmentativam | inesse ante animam quae est sensus || et motus | princi-
 pium || Anima autem quae est principium sensus et motus inest quando
 formata membra incrementi et formae quamdam acceperunt quanti-
 tatem: | et per illam tunc dicitur animal || id quod conceptum est, nec
 adhuc manifestantur in ipso aliqua rationis operationes: | propter
 10 quod non erit conceptum animal et homo simul, nec erit simul animal
 et equus || sicut videtur dicere Aristoteles | quia complementum semper
 erit in ultimo, eo quod quodlibet || secundum omne animal | complemen-
 tum, habet proprium || tempus, | suae generationis. || Sed si per hoc 59
 intenderet Aristoteles quod anima rationalis sive substantia rationalis
 15 alia esset a substantia sensibilis animae in homine, oporteret quod
 etiam substantia alia a substantia sensibilis animae esset in equo
 quae faceret ipsum equum: quoniam sicut dicit quod non erit homo
 et animal simul, ita dicit quod non erit animal et equus simul. Nos autem
 haec verba in consequentibus perfecta determinatione declarabimus.
 20 | Modo autem dicimus quod ex istis considerationibus oportet
 nos inquirere dispositionem || harum operationum et complementorum
 sive | actuum, ut sciamus qualiter et quando || ex hiis efficitur formata
 creatura conceptus in animali. | Oportet etiam inquirere dispositionem
 qualiter quodlibet recipit modum complementi sui per animam. Et
 25 hee omnes quaestiones sunt quidem graves, sed necessariae ad
 sciendum. Cum autem quaerimus de hiis quaestionibus, oportet
 quaerere comprehendere veritatem ipsarum secundum naturae pote-
 statem: || sic enim se habent in natura, et nullum genus scientiae verae
 declaratum est, sicut est, nisi hoc solum quod delineant eam secundum
 30 veritatem et potestatem secundum quam est in natura sui. Hoc autem
 convenientius erit et intelligibilius, si ea quae in praehabitis determinata
 sunt, aliquantulum ad memoriam revocentur. Digrediamur ergo paulisper
 ut facilius ea quae dicta sunt intelligantur ¶.